
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.0544/Μ.7204 /ΑΣ 55318 

Έγκριση Πρωτοκόλλου της Πρώτης Συνόδου 

της Ελληνο-Λιβανικής Μεικτής Επιτροπής Του-

ρισμού. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνη-

σης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Δημοκρατίας του Λιβάνου για Συνεργασία στον Τομέα 
του Τουρισμού, που υπογράφηκε στη Βηρυτό, στις 21 
Ιανουαρίου 2004 και κυρώθηκε με τον ν.3381/2005 (ΦΕΚ 
Α΄206),

2. το άρθρο δεύτερο του ανωτέρω κυρωτικού νόμου 
σύμφωνα με το οποίο τα Πρωτόκολλα τα οποία καταρ-
τίζονται από τη Μικτή Επιτροπή του άρθρου 9 της Συμ-
φωνίας εγκρίνονται με κοινή απόφαση των αρμοδίων 
κατά περίπτωση Υπουργών,

3. την Π23ΥΦΥΠ-44431/05.08.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση 
Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εξωτερικών Κωνστα-
ντίνο Φραγκογιάννη» (ΦΕΚ Β΄3135),

4. τις διατάξεις του άρθρου 90 της Κωδικοποίησης της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα (π.δ. 63/2005, ΦΕΚ Α΄98),

5. το γεγονός ότι εκ της εφαρμογής των διατάξεων του 
υπό έγκριση Πρωτοκόλλου ουδεμία δαπάνη προκαλείται 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

6. το περιεχόμενο του υπό έγκριση Πρωτοκόλλου, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε ως έχει και στο σύνολό του το Πρωτόκολλο 
της Πρώτης Συνόδου της Ελληνο-Λιβανικής Μεικτής Επι-
τροπής Τουρισμού που υπογράφηκε στην Αθήνα, στις 7 
Δεκεμβρίου 2018, το κείμενο του οποίου σε πρωτότυπο 
στην αγγλική και σε μετάφραση στην ελληνική γλώσσα 
έχει ως εξής:

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΤΗΣ ΠΡΩΤΗΣ ΣΥΝΟΔΟΥ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΟ – ΛΙΒΑΝΙΚΗΣ ΜΕΙΚΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 της Συμφωνίας 

για Συνεργασία στον Τομέα του Τουρισμού μεταξύ της 

Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρ-

νησης της Δημοκρατίας του Λιβάνου, η οποία υπεγρά-

φη στη Βυρητό στις 21 Ιανουαρίου 2004, διεξήχθη η 1η 

Σύνοδος της Ελληνο-Λιβανικής Μεικτής Επιτροπής για 

τη Συνεργασία στον Τουρισμό στην Αθήνα στις 7 Δε-

κεμβρίου 2018.

Τις εργασίες της Μεικτής Επιτροπής Τουρισμού άνοιξε 

η Α.Ε. Έλενα Κουντουρά, Υπουργός Τουρισμού της Ελλά-

δας και η Α.Ε. Αβεντίς Γκιντανιάν, Υπουργός Τουρισμού 

του Λιβάνου. Επικεφαλής της ελληνικής αντιπροσωπείας 

ήταν η Παναγιώτα Διονυσοπούλου, Προϊσταμένη της Γε-

νικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής του Υπουργείου 

Τουρισμού της Ελλάδας και επικεφαλής της λιβανικής 

αντιπροσωπείας ήταν η Νάντα Σαρντούκ, Γενική Διευθύ-

ντρια του Υπουργείου Τουρισμού της Δημοκρατίας του 

Λιβάνου. Τα μέλη των δύο αντιπροσωπειών αναφέρονται 

στο παράρτημα Ι και ΙΙ του παρόντος Πρωτοκόλλου.

Θέμα 1: Υιοθέτηση της Ημερήσιας Διάταξης

Η Ημερήσια Διάταξη της Συνόδου υιοθετήθηκε και 

προσαρτήθηκε ως Παράρτημα ΙΙΙ.

Θέμα 2: Επισκόπηση των διμερών σχέσεων στον τομέα 

του τουρισμού

Τα δύο Μέρη αξιολόγησαν ως πολύ εποικοδομητική 

την 1η Σύνοδο της Ελληνο-Λιβανικής Μεικτής Επιτροπής 

Τουρισμού που διεξήχθη στην Αθήνα στις 7 Δεκεμβρί-

ου 2018, η οποία αναμένεται να ενισχύσει τις διμερείς 

σχέσεις στον τομέα του τουρισμού μεταξύ της Ελλάδας 

και του Λιβάνου.

Τα δύο Μέρη εξέφρασαν την ικανοποίησή τους για 

την ανταλλαγή επισκέψεων στο ανώτατο επίπεδο και για 

τη συμμετοχή ανώτερων αξιωματούχων σε εργαστήρια 

για τον τουρισμό και άλλες εκδηλώσεις σχετικές με τον 

τουρισμό που διεξήχθησαν στο έδαφος των δύο χωρών. 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

29 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 188

5023

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.11.29 22:18:41
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5024 Τεύχος A’ 188/29.11.2019

Ειδικότερα, τα δύο Μέρη αξιολόγησαν ως πολύ εποι-
κοδομητική τη διοργάνωση της «3ης Ημερίδας για τον 
Ελληνικό Τουρισμό» στις 2 Μαΐου 2018 στο Λίβανο και τη 
συμμετοχή της Λιβανικής πλευράς στο 16ο Ευρωπαϊκό 
Συνέδριο Γαστρονομίας και Οίνου, που διεξήχθη στην 
Αθήνα στις 19-21 Οκτωβρίου 2018 με τον τίτλο «Ευρώπη 
των Γεύσεων – Ελλάδα: Τουρισμός – Οίνος Γαστρονομία». 
Τα δύο Μέρη εξέφρασαν την ικανοποίησή τους για τη 
συμμετοχή του Λιβάνου ως τιμώμενης χώρας στην 5η 
Διεθνή Έκθεση Τουρισμού, A.I.T. Expo, η οποία διεξήχθη 
στις 7-9 Δεκεμβρίου 2018.

Τα δύο Μέρη θα συνεχίσουν να ανταλλάσσουν πλη-
ροφόρηση και να συμμετέχουν σε τουριστικές εκθέσεις 
και άλλες εκδηλώσεις στις χώρες τους.

Θέμα 3: Η εθνική στρατηγική των δύο χωρών για τον 
τουρισμό

Τα δύο Μέρη επιβεβαίωσαν ότι ο τουρισμός αποτε-
λεί κινητήριο δύναμη για την οικονομική ανάπτυξη των 
χωρών τους. Οι επικεφαλής των δύο αντιπροσωπειών 
αντιστοίχως αντάλλαξαν σύντομη ενημέρωση σχετικά 
με τις τελευταίες εξελίξεις στον ελληνικό και τη λιβανικό 
τουριστικό κλάδο.

Συζητήθηκε η εθνική στρατηγική για την τουριστική 
ανάπτυξη, η οποία θα επιτρέψει στις δύο χώρες να πα-
ραμείνουν ανταγωνιστικές στα επόμενα χρόνια, καθώς 
και πολιτικές για την ενίσχυση των διασυνδέσεων του 
τουριστικού κλάδου με την υπόλοιπη εθνική οικονομία.

Τα δύο Μέρη επιβεβαίωσαν ότι η ενδυνάμωση των δι-
ασυνδέσεων με τους άλλους τομείς της οικονομίας είναι, 
επίσης, κρίσιμη για τη διαφοροποίηση της συμβατικής 
προσφοράς με κατεύθυνση σε περισσότερο στρατηγικά 
τουριστικά προϊόντα στοχευμένα σε ειδικές αγορές. Με 
την προοπτική της διαφοροποίησης του τουριστικού 
προϊόντος και της επέκτασης της τουριστικής περιόδου, 
τα δύο Μέρη επιβεβαίωσαν ότι είναι αναγκαία η τμημα-
τοποίηση της αγοράς σύμφωνα με τα ειδικά ενδιαφέρο-
ντα διαφορετικών υποομάδων τουριστών.

Από αυτή την άποψη τα δύο Μέρη συμφώνησαν να 
ανταλλάξουν πληροφόρηση για τις αντίστοιχες τουρι-
στικές αγορές.

Τα δύο Μέρη συμφώνησαν να ανταλλάξουν πληροφο-
ρίες και τεχνογνωσία στο πεδίο της στρατηγικής προβο-
λής και προώθησης.

Τα δύο Μέρη συμφώνησαν, επίσης, να διευκολύνουν 
τις άμεσες επαφές μεταξύ των Εθνικών Τουριστικών Φο-
ρέων και να συνδράμουν στην ενίσχυση των τουριστι-
κών ροών μεταξύ Ελλάδας και Λιβάνου.

Θέμα 4: Ανταλλαγή τεχνογνωσίας στον τομέα του πο-
λιτισμικού τουρισμού, περιλαμβανομένων του προσκυ-
νηματικού και του γαστρονομικού τουρισμού

Τα δύο Μέρη παρουσίασαν όψεις της ιστορίας, του 
πολιτισμού, της παράδοσης και της γαστρονομίας τους 
καθώς και θρησκευτικές διαδρομές και ευκαιρίες προ-
σκυνηματικού τουρισμού που προσφέρονται στην επι-
κράτειά τους.

Τα δύο Μέρη επιβεβαίωσαν ότι ο πολιτισμικός του-
ρισμός, οι δραστηριότητες και οι μοναδικές εμπειρίες 
καθοδηγούν σήμερα τις ταξιδιωτικές επιλογές.

Από αυτή την άποψη και οι δύο χώρες τόνισαν τη 
σημασία της ανταλλαγής πληροφόρησης ως προς τις 
ειδικές μορφές τουρισμού, με έμφαση στον πολιτισμικό 
και τον θρησκευτικό τουρισμό.

Τα δύο Μέρη εξέφρασαν, επίσης, την ετοιμότητά τους 
να ανταλλάξουν γνώση και τεχνογνωσία στον τομέα της 
ανάπτυξης προϊόντος σε σχέση με θεματικά τουριστικά 
προϊόντα και τον τουρισμό ειδικών ενδιαφερόντων.

Θέμα 5: Βιώσιμη τουριστική ανάπτυξη και διεθνικά 
θεματικά προϊόντα – Προοπτικές για ενισχυμένη διμερή 
συνεργασία

Τα δύο Μέρη αναγνώρισαν ότι η βιώσιμη τουριστική 
ανάπτυξη συνεισφέρει στη δημιουργία θέσεων εργασί-
ας και στην παραγωγή εισοδήματος, στην ενίσχυση της 
ελκυστικότητας των προορισμών και στην κοινωνική 
συνοχή των περιφερειών. Οι πολιτισμικές διαδρομές 
είναι διεθνικά θεματικά προϊόντα που εισάγουν τον τα-
ξιδιώτη στη ζώσα πολιτισμική και φυσική κληρονομιά 
και εμπλέκουν ενεργά τόσο τους κατοίκους όσο και τους 
ταξιδιώτες στις διαδρομές αυτές.

Τα δύο Μέρη παρουσίασαν πτυχές των διεθνικών 
θεματικών διαδρομών που αναπτύσσονται στις χώρες 
τους και συζήτησαν προοπτικές για την ενίσχυση της 
διμερούς συνεργασίας σε αυτόν τον τομέα.

Τα δύο Μέρη συμφώνησαν να διερευνήσουν τους κα-
τάλληλους τρόπους για να αξιοποιήσουν από κοινού τις 
ευκαιρίες που προσφέρονται από τις θεματικές εμπειρίες 
που συνδέονται με τις διεθνικές τουριστικές διαδρομές.

Τα δύο Μέρη εξέφρασαν την ετοιμότητά τους να εξε-
τάσουν τις δυνατότητες κοινών δράσεων στο πεδίο της 
ανάπτυξης διεθνικών θρησκευτικών διαδρομών.

Θέμα 6: Τόπος και ημερομηνία της 2ης Συνόδου της 
Μεικτής Ελληνο-Λιβανικής Επιτροπής Τουρισμού

Τα δύο Μέρη συμφώνησαν ότι η 2η Σύνοδος της Μει-
κτής Ελληνο- Λιβανικής Επιτροπής Τουρισμού θα διε-
ξαχθεί στη Βυρητό σε ημερομηνία που θα συμφωνηθεί 
αμοιβαία μέσω της διπλωματικής οδού.

Τα δύο Μέρη εξέφρασαν την ικανοποίησή τους με τα 
αποτελέσματα που επιτεύχθηκαν κατά τη διάρκεια της 
1ης Συνόδου της Μεικτής Ελληνο-Λιβανικής Επιτροπής 
Τουρισμού.

Η λιβανική αντιπροσωπεία εξέφρασε την ειλικρινή 
ικανοποίησή της για τη θερμή φιλοξενία που της επι-
φύλαξε η ελληνική πλευρά και τη φιλική ατμόσφαιρα 
που επικράτησε κατά τη διάρκεια της Συνόδου.

Συνετάχθη και υπεγράφη στην Αθήνα στις 7 Δεκεμ-
βρίου 2018, σε δύο πρωτότυπα στην αγγλική γλώσσα.

Για την Αντιπροσωπεία Για την Αντιπροσωπεία
της Ελληνικής της Δημοκρατίας του
Δημοκρατίας Λιβάνου

(υπογραφή) (υπογραφή)



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 5025Τεύχος A’ 188/29.11.2019

 
 

  

  

  

  �   

   , 7  2018 
 

  

  

 

.       

 

         

    

    

      

    

    

      

    

    

     

    

 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5026 Τεύχος A’ 188/29.11.2019

 

 

  

  

  

  �   

   , 7  2018 
 

  

  

 

  Nada Sardouk  ,   . Antoine Assi [ ]        Claudia Karam       



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 5027Τεύχος A’ 188/29.11.2019

 

 
  

  

  

  �   

   , 7  2018 

 

 

  

  

 

1.        . 
2.         . 
3.       ,       . 
4.        –     . 
5.     2     -   .  



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5028 Τεύχος A’ 188/29.11.2019

PROTOCOL 

OF THE FIRST SESSION  

 OF THE GREEK-LEBANESE JOINT COMMITTEE 

ON TOURISM  In accordance with the provisions of Article 9 of the Agreement on Cooperation in the field of Tourism, between the Government of the Hellenic Republic and the Government of the Republic of Lebanon, signed in Beirut on January 21st 2004, the 1st Session of the Greek-Lebanese Joint Commission on Tourism Cooperation was held in Athens on December 7th 2018. The works of the Joint Tourism Committee were inaugurated by H.E. Elena Kountoura, Minister of Tourism of Greece and H.E. Avedis Guidanian Minister of Tourism of Lebanon. The Hellenic delegation was headed by Ms Panagiota Dionysopoulou, Director General for Tourism Policy of the Ministry of Tourism of the Hellenic Republic and the Lebanese delegation was headed by Ms Nada Sardouk, Director General of the Ministry of Tourism of the Lebanese Republic. The members of the two delegations are mentioned in Annexes I and II of this Protocol. 
Item 1: Adoption of the Agenda The Agenda of the Session was adopted and attached as Annex III. 
Item 2: Review of the bilateral relations in the field of tourism Both Parties considered as very constructive the 1st Session of the Greek – Lebanese Joint Commission on Tourism, held in Athens on December 7th 2018, which is expected to strengthen the bilateral relations in the field of tourism between Greece and Lebanon. Both Parties expressed their satisfaction on the exchange of visits in the highest level and on the participation of senior officials in tourism workshops and other tourism events held in their respective territories. In particular, both Parties considered as very constructive the organization of the <3rd Greek Tourism Workshop= on May 2nd 2018 in Lebanon and the participation of the Lebanese Side in the 16th European Gastronomy and Wine Congress, held in Athens on 19-21 October 2018 under the title <Europe of the Tastes – Greece: Tourism – Wine Gastronomy=. Both Parties expressed their satisfaction concerning the participation of Lebanon as the honored country in the 5th Athens International Tourism Expo, held on 7-9 December 2018. Both Parties will continue exchanging information and participating in tourism fairs, exhibitions and other events held in their respective countries. 
Item 3: The national strategy on tourism of the two countries  Both Parties confirmed that tourism is a key driver of economic growth for their countries. The Heads of the two delegations respectively exchanged brief information concerning the latest developments in the Greek and Lebanese tourism industries.  



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 5029Τεύχος A’ 188/29.11.2019

The national strategy for tourism development, which would allow the two countries to remain competitive in the years to come, was discussed as well as policies to enhance the linkages of the tourism sector with the rest of the national economy.   Both Parties confirmed that reinforcing linkages with other sectors is also crucial for the diversification of the conventional offer to more strategic niche tourism products. With a view to diversifying the tourism product and extending the tourism season, both Parties confirmed that it is necessary to segment the market, according to the special interests of different subgroups of tourists. In this respect, both Parties have agreed to exchange market intelligence on their respective tourism markets. Both Parties have agreed to exchange information and know-how in the field of marketing strategy. Both Parties have also agreed to facilitate direct contacts between their National Tourism Authorities and assist in increasing the tourism flows between Greece and Lebanon.  
Item 4: xchange of know-how in the field of cultural tourism, including 

pilgrimage & gastronomy Both Parties presented aspects of their history, culture, tradition and gastronomy as well religious itineraries and pilgrimage opportunities offered in their respective territories.  Both Parties confirmed that cultural tourism, activities and unique experiences drive travel decisions nowadays. In this respect, both countries stressed the importance of exchanging information on special forms of tourism with a focus on cultural tourism and religious tourism. Both Parties also expressed their readiness to exchange knowledge and know-how in the field of tourism product development related to thematic products and special interest tourism. 
Item 5: Sustainable tourism development and transnational thematic 

products � Prospects for enhanced bilateral cooperation Both Parties acknowledged that sustainable tourism development contributes to job creation and income revenue, to greater destination attractiveness and to the social cohesion of regions. Cultural routes are transnational thematic products introducing the traveler to the living cultural and natural heritage and actively involving both inhabitants and people travelling along the routes. Both Parties presented aspects of transnational thematic routes developed in their respective countries and discussed prospects for an enhanced bilateral cooperation in this field.  Both Parties agreed to explore the best ways to jointly capitalise on the opportunities offered by the thematic experiences linked to transnational tourism routes. 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5030 Τεύχος A’ 188/29.11.2019

Both Parties also expressed their readiness to examine the possibilities of joint actions in the field of development of transnational religious routes. 
Item 6: Place and date of the 2nd Session of the Greek-Lebanese Joint 

Tourism Committee Both Sides agreed that the 2nd Session of the Greek-Lebanese Joint Tourism Committee will be held in Beirut on a date which will be mutually agreed upon through diplomatic channels. Both Parties expressed their satisfaction with the results achieved during the 1st Session of the Greek-Lebanese Joint Tourism Committee. The Lebanese delegation expressed its real appreciation for the warm hospitality extended to them by the Greek side and the friendly atmosphere which prevailed during the session.   Done and signed in Athens on December 7th 2018 in two originals in the English language.     For the Delegation of the Hellenic Republic 
 

For the Delegation of the Republic of Lebanon 
 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 5031Τεύχος A’ 188/29.11.2019

 
 

HELLENIC REPUBLIC 

MINISTRY OF TOURISM 

FIRST SESSION  

OF THE GREEK-LEBANESE  

JOINT TOURISM COMMITTEE Athens, 7 December 2018 
 

ANNEX I 

Hellenic Delegation Dr Panagiota Dionysopoulou Director General for Tourism Policy Ms Aikaterini Kontoudaki Head of International Relations & EU Affairs  Directorate of Strategic Planning Ms Maria Loumioti Officer  Dept. of International Relations & EU  Directorate of Strategic Planning Ms Konstantina Tsakopoulou Officer  Dept. of International Relations & EU  Directorate of Strategic Planning Ms Maria Pagoni Officer  Dept. of Special Forms of Tourism  Directorate of Strategic Planning 
 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5032 Τεύχος A’ 188/29.11.2019

 

 
HELLENIC REPUBLIC 

MINISTRY OF TOURISM 

 

FIRST SESSION  

OF THE GREEK-LEBANESE 

JOINT TOURISM COMMITTEE Athens, 7 December 2018 
 

ANNEX II 

Lebanese Delegation Ms Nada Sardouk Director General, Ministry of Tourism Mr Antoine Assi [not present] Alternate Head of the Tourism Development Dept. Ms Claudia Karam Head of the Public Relations Unit  



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 5033Τεύχος A’ 188/29.11.2019

 

 
HELLENIC REPUBLIC 

MINISTRY OF TOURISM 

 

FIRST SESSION  

OF THE GREEK-LEBANESE 

JOINT TOURISM COMMITTEE Athens, 7 December 2018 
 

ANNEX III 

AGENDA 

6. Review of the bilateral relations in the field of Tourism. 
7. The national strategy on tourism of the two countries. 
8. Exchange of know-how in the field of cultural tourism, including pilgrimage & gastronomy. 
9. Sustainable tourism development and transnational thematic products – Prospects for enhanced bilateral cooperation. 
10. Place and date of the 2nd Session of the Greek-Lebanese Joint Tourism Committee.   

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2019

  

Υφυπουργός Εξωτερικών Τουρισμού

ΚΩΝ£¤ΑΝ¤ΙΝΟ£ ΦΡΑΓΚΟΓΙΑΝΝ�£ �ΕΟΧΑΡ�£ �ΕΟΧΑΡ�£   

Οι Υπουργοί



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5034 Τεύχος A’ 188/29.11.2019

*01001882911190012*

¤αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

¤�ΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝ¤ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠ�ΡΕ¤�£� ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - £υνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ¤�£ ΕΦ�ΜΕΡΙΔΑ£ ¤�£ ΚΥΒΕΡΝ�£ΕΩ£ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• ¤ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚ¤ΥΠΩ¤ΙΚΕ£ - ΕΚΔΟ¤ΙΚΕ£ ΑΝΑΓΚΕ£ ¤ΟΥ Δ�ΜΟ£ΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


